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Disclaimer

▪ This information is provided to financial aid officers and other 

individuals who process, review, or explain financial aid 

applications

▪ Nothing in this presentation should be used in the preparation of 

the participant’s tax return, or the tax return of anyone else

▪ In no event will Iron Bridge Resources, LLC be liable for any 

direct or indirect, special, or consequential damages to 

participants, users of this document, or their employers

▪ The handout provided with this training is not a stand-alone 

reference document. It is provided to support a live training 

experience. It should not be considered comprehensive and 

should not be used in lieu of materials available from the 

Department of Education or the Internal Revenue Service
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Documentation and Distribution

▪ Sources of images taken from other documents included in 

this program are cited at the bottom of each slide in which 

they appear

▪ The page numbers included in citations from the Application and 

Verification Guide are from the pdf version of the first revision of 

the AVG on January 5, 2024. The images, however, are the 

equivalent text from the online version of the document

▪ All images from the FAFSA are from the pdf version of the FAFSA 

released in December 2023

▪ FAFSA and Free Application for Federal Student Aid are 

trademarks of the United States Department of Education (ED)

▪ This program may not be recorded by participants without the 

prior written consent of Iron Bridge Resources
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Agenda
▪ What’s New in 2022 Taxes?

▪ Coronavirus Related Distributions

▪ V1 Verification

▪ FAFSA Data on the 2022 Tax Forms
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Form 1040, Line 1 – 2021

▪ Includes Earned Income

▪ Wages, salaries, some tips 

(Form W-2, box 1)

▪ Tips not reported to an 

employer

▪ Allocated tips

(Form W-2, box 8)

▪ Benefit reconciliations

▪ Excess 401k/403b 

contributions

▪ Taxable dependent care 

benefits

▪ Taxable adoption benefits

▪ Household employee income 

even if no W-2 provided

▪ Foreign wages (no W-2)

▪ Prisoner income

▪ And Unearned Income

▪ Taxable grants and 

scholarships

▪ Disability pensions

▪ Non-qualified retirement 

benefits from a 457 plan

▪ Strike pay or lockout benefits
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Form 1040 and Schedule 1 – 2022

▪ 2021 Form 1040, line 1

▪ 2022 Form 1040 – line 1z and Schedule 1, lines 8r, 8t, & 8u 
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Almost all 

earned

income

Line 8s was on Schedule 

1, line 8z in 2021

Almost all 

unearned

income
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Form 1040, line 1h

▪ What did not get its own line on Form 1040, line 1?

▪ Strike or lockout benefits

▪ Foreign wages not backed by a W-2

▪ Certain retirement plan distributions reported on Form 1099-R

▪ Excess elective deferrals

▪ Corrective distributions from retirement plan

▪ Disability pensions (paid to an individual who has not yet reached their 

regular retirement age
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Other Changes of Note

▪ Standard deductions (and the thresholds that trigger filing 

requirements) have increased, as usual, for inflation

▪ The threshold for a person who can be claimed as a dependent 

on another person’s tax return has increased (finally) from 

$1,100 to $1,150!

▪ The “Qualifying Widow(er)” tax filing status is now called the 

“Qualifying Surviving Spouse” status

▪ The above-the-line charitable deduction for those who do not 

itemize their deductions has expired

▪ There were no Recovery Rebate Credits in 2022
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2020 Coronavirus Related Distributions 

on the 2022 (or 2021) Tax Return(s)
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Coronavirus Related Distributions

▪ Taxpayers were allowed to withdraw up to $100,000 from 

their IRAs or pensions in 2020 if the withdrawal was related 

to a coronavirus related financial hardship

▪ The withdrawal was not subject to withholding or early withdrawal 

penalties

▪ Taxable portions of the withdrawal are still taxable

▪ Taxpayer reported ⅓ of the withdrawal on their 2020, 2021, and 

2022 tax returns to spread the tax due out across three years 

unless they opted to report it all on their 2020 tax return

▪ The taxpayer may refund their accounts within the three 

years after the withdrawal (a three-year rollover)

▪ Taxpayers must amend their tax return to recover any tax paid for the 

withdrawal
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▪ Tax year 2020

▪ Note: some tax software will not include the total distribution 

values on lines 4a or 5a

▪ Tax year 2021

▪ Tax year 2022

2020 CRDs on Three Returns

12

Note: $60,000 of

untaxed income

11

12



This document has been prepared for members of the North Carolina Association of Student Financial Aid Administrators (NCASFAA). This document 
supports a live training and should not be used as a standalone reference document. Distribution of this document to people who are not members of 
NCASFAA is prohibited.
Please direct requests for copies of this document to robert@ironbridgeresources.com. © 2024 Iron Bridge Resources, LLC. All Rights Reserved

©
 2

0
2
4
 Iro

n
 B

rid
g
e
 R

e
s
o
u
rc

e
s
, L

L
C

.  A
ll R

ig
h
ts

 R
e
s
e
rv

e
d
.

2020’s Form 8915-E

▪ Must be included with Form 1040 if the taxpayer withdrew 

funds as a CRD
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2020’s Form 8915-E

▪ Line 7 – Tax-exempt portion of the CRD

▪ Line 4b or 5b will be ⅓ of (line 6 minus line 7)

▪ Line 10 – Repayments (redeposits)

▪ Repayments made before a tax filing are considered repayments 

of taxable amounts within (or after) the tax year

14

To Form 1040,

line 4a or 5a

To Form 1040,

line 4b or 5b
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Form 8915-F (2021 or Later)

▪ Form 8915-F tracks all disaster distributions with a tax impact 

in tax years 2021 and later
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Form 8915-F (2021 or Later)

▪ Form 8915-F, lines 12 (non-IRAs) or 23 (IRAs) is the amount 

of the 2020 CRD that is taxable in the year you are reviewing
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CRDs and Professional Judgment

▪ Documentation of withdrawal

▪ Form 8915-E (2020 only)

▪ Documents that the withdrawal was a CRD and the taxpayer did not 

elect to report the entire taxable withdrawal on their 2020 tax return

▪ Form 8915-F (2021 and 2022)

▪ Documents the amount of income included in the 2021 or 2022 AGI (and 

possibly, untaxed income) that is residual income from the 2020 CRD

▪ An explanation of why the taxpayer took the CRD

▪ Follow your institution’s policy for one-time income distributions if you 

have one. This may require you to collect more documentation than 

forms 8915-E and 8195-F

▪ Remember, professional judgments must be considered on a 

case-by-case basis, and identifying and documenting a 

case-specific reason or hardship to justify the PJ is necessary

17

V1 Verification in 2024-2025

Tax Filers
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Tax Filers Non-filers
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▪ (a) Adjusted Gross Income (AGI)

▪ (b) Income Earned From Work (new)

▪ (c) U.S. Income Tax Paid

▪ (d) Untaxed Portions of IRA Distributions

▪ (e) Untaxed Portions of Pensions

▪ (f)  IRA Deductions and Payments

▪ (g) Tax Exempt Interest Income

▪ (h) Education Credits

▪ (i)  Foreign Income Exempt from

Federal Taxation (new)

▪ Income 

Earned from 

Work

▪ Family Size
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▪ Identity/Statement of Educational Purpose

Tax Filers Non-filers
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▪ (a) Adjusted Gross Income (AGI)

▪ (b) Income Earned From Work (new)

▪ (c) U.S. Income Tax Paid

▪ (d) Untaxed Portions of IRA Distributions

▪ (e) Untaxed Portions of Pensions

▪ (f)  IRA Deductions and Payments

▪ (g) Tax Exempt Interest Income

▪ (h) Education Credits

▪ (i)  Foreign Income Exempt from

Federal Taxation (new)

▪ Income 

Earned from 

Work

▪ Family Size
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▪ Identity/Statement of Educational Purpose

2024-2025 Verification Groups

19

(this is a stand-in 

for making sure 

that the 

contributor was 

not required to file 

a return)
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2024-2025 – FA-DDX Users
Tax Filers Non-filers
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▪ The rollover component of

(d) Untaxed Portions of IRA Distributions

▪ The rollover component of

(e) Untaxed Portions of Pensions

▪ (i) Foreign Income Exempt from

Federal Taxation

▪ Income 

Earned from 

Work

▪ Family Size
(only if the taxpayer manually reported a value)
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▪ Identity/Statement of Educational Purpose
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(this is a stand-in 

for making sure 

that the 

contributor was 

not required to file 

a return)
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Documenting Family Size

▪ Family size must be verified only if it was manually entered 

by the applicant or contributor or changed after the 

successful transfer of data from the IRS to the FAFSA

▪ To verify a manually entered value, collect

▪ A statement signed by the student and dependent student’s 

parent listing each family member’s 

Application and Verification Guide, 2024-2025, page 45
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New!

▪ Name ▪ Age ▪ Relationship to the student
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Documenting Tax Filer Income

▪ FUTURE Act Direct

Data Exchange

(FA-DDX) Dataset*   OR

▪ A Tax Return Transcript

from the IRS or a foreign

or territorial tax authority

OR

▪ A signed copy of the tax return with all applicable schedules 

showing the tax account information of the contributor

*If the IRS provided the contributor’s data through the FA-DDX, you 

do not need to collect additional documentation unless the 

contributor entered a value for the IRA rollover, pension rollover, or 

foreign earned income exclusion
https://www.govinfo.gov/content/pkg/FR-2023-09-19/pdf/2023-20211.pdf
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Tax Return Signatures

▪ You may accept, as a signature

▪ The taxpayer’s signature anywhere on Form 1040

▪ A signature on Form 8879, authorizing an electronic tax filing, is not 

acceptable

▪ The signature of one of the taxpayers who filed a joint tax return

▪ A tax return that includes a tax preparer’s

▪ Name and Preparer Taxpayer Identification Number (PTIN)

▪ Name, address, and Social Security Number (SSN) or Employer 

Identification Number (EIN)

▪ The signature can be

▪ A wet signature on the paper copy of the tax form you receive

▪ A copied signature on a paper or electronic tax form you receive

▪ A tax return with a signature generated by a stylus

▪ A tax return with an image of the taxpayer’s signature
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Form 1040 Preparer Indicators

▪ The preparer’s name must appear on the tax return

▪ The firm’s name is not acceptable

▪ The PTIN is located here

▪ If the PTIN is not listed, then the address    and the Employer 
Identification Number (EIN)    must be listed instead

▪ The firm’s name     cannot be used in place of the preparer’s name 
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Rollovers

▪ Starting in 2024-2025, the ISIR will include four items related 

to the former “untaxed portions of IRA distributions and 

pensions” question on earlier FAFSAs

2024-2025 Free Application for Federal Student Aid (FAFSA)

25

May be provided

by the FA-DDX

Always entered

manually
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Rollovers in a V1 Selected ISIR

▪ FA-DDX users

▪ Only the value of the rollover, if not zero, must be verified

▪ Line 4a – 4b and line 5a – 5b is considered verified

▪ Manually reported tax information data

▪ If the student is selected, you must verify line 4a – 4b and 

line 5a – 5b, even if the values are 0

2024-2025 Free Application for Federal Student Aid (FAFSA)
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Verifying Rollovers

▪ If the contributor reported a rollover for either their untaxed 

IRA distribution or their untaxed pension distribution (or both)

▪ Collect a signed and dated statement confirming the amount(s) of 

the rollover(s) OR

▪ A tax return or tax return transcript with the “rollover” notation 

next to the value on the return/transcript of the rollover*

▪ The tax return/transcript can only be used to verify an answer that 

matches the tax return. If the tax return appears to conflict with the 

reported rollover value, you should collect the signed statement 

27

*Remember, this must be signed and dated by the taxpayer                    Application and Verification Guide, 2024-2025, page 45
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Verifying Rollovers – Examples

▪ ISIR Rollover value equals rollover value on tax return

▪ IRA distribution (from FA-DDX) $465,910

Rollover (reported manually) $465,910

Reported rollover value is consistent with verification document (tax 

return) and if the tax return is signed and dated by the taxpayer, the 

rollover value can be considered verified

▪ ISIR Rollover value does not equal rollover value on tax return

▪ IRA distribution (from FA-DDX) $465,910

Rollover (reported manually) $400,000

The tax return cannot be used as a verification document in this 

case, and a signed and dated statement from the taxpayer indicating 

the actual size of the rollover is required
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Individuals on a Joint Return

▪ Collect
▪ A Tax Return Transcript from the IRS or a foreign or territorial tax authority

OR
A signed copy of the tax return with all applicable schedules showing the tax 
account information of the contributor

AND

▪ A copy of the W-2s (or equivalent documents) for each source of 2022 
employment income received by the FAFSA contributor

▪ Data in the ISIR will have been entered manually as the FA-DDX cannot 
split in individual’s income out of a joint return

2024-2025 Application and Verification Guide, page 49
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Tax Deadline Extenders

▪ If the contributor cannot provide a tax return or tax return transcript 
because they have not yet filed a tax return (but is required to do so),
collect

▪ A copy of the IRS’s approval of an extension beyond October 15, 2023

▪ A signed statement indicating the sources and amounts of any 2022 income

▪ W-2s (or equivalent) for each source of earned income

▪ If self-employed, a signed statement estimating their AGI and U.S. income tax 
paid

2024-2025 Application and Verification Guide, page 50
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Note

Start
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Military and Disaster Extenders

▪ If a serviceperson has not filed their 2022 tax return for 

reasons directly related to their service during a war, military 

operation, or national emergency, in lieu of confirmation from 

the IRS that they have been granted a post October 15 

extension, collect

▪ A statement certifying that they have not filed a return or asked 

for an extension because of their service

▪ If the IRS has provided a blanket extension for a disaster 

in the area in which a contributor lives, you do not need 

an individual extension approval letter from the IRS

▪ See https://www.irs.gov/newsroom/tax-relief-in-disaster-situations

for a comprehensive list of blanket extensions
Application and Verification Guide, 2024-2025, page 50
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2023-2024 2024-2025

32

Amended or Changed Returns

▪ IRS DRT transfers data 

from original tax return and 

includes only IRS 

processing corrections

▪ IRS Request Flag 07

▪ FAA must treat 07 code and 

contributor reports that they 

amended their return as 

conflicting information

▪ FA-DDX transfers data from 
amended or changed tax 
returns that were processed 
before the contributor 
provided FAFSA consents

▪ No indicator that the return 
was changed or amended

▪ FAA will only learn that a 
tax return was amended or 
changed if a contributor 
reports it to the institution

31
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Amended or Changed Returns

▪ If you learn from the applicant or a contributor that the tax 

return had been amended or changed, collect:

▪ Data from the amended or changed tax return

▪ Form 1040-X (and applicable schedules)

▪ Documentation from the IRS showing the changes made to the return

▪ Data from the original tax return

▪ “Updated income and tax information from an ISIR record with all tax 

information from the original tax return”

▪ IRS Tax Return Transcript

▪ Signed copy of the 2022 Form 1040 and applicable schedules

33
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Amended or Changed Returns

▪ Note: the word “updated” in this guidance suggests that a 

second FA-DDX transfer might be possible, but the wording 

of the whole phrase includes “original”, which makes the 

intention of this phrase unclear

2024-2025 Application and Verification Guide, page 50
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Tax-related Identity Theft

▪ The FA-DDX will not transfer data from the IRS if the 

contributor’s account has been impacted by tax-related 

identity theft

▪ This restriction applies only to victims of tax-related identity theft

▪ The IRS works with tax-related identity theft victims through 

its Identity Protection Specialized Unit (IPSU) which can be 

reached (by taxpayers) at 1-800-908-4490

If you are not aware that a contributor is a victim

of tax-related identity theft, then you do not need

to treat them any differently from other contributors

who manually provided tax data

35
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Tax-related Identity Theft

▪ If you know that a contributor is a victim of tax-related identity 

theft, collect

▪ The Tax Return DataBase View transcript (TRDBV)* (from IPSU)

▪ A signed and dated statement by the tax filer indicating that

▪ They are a victim of tax-related identity theft

▪ That the IRS knows they have been a victim of tax-related identity theft

*See the AVG if the contributor has made a good faith effort to obtain a TRDBV but was unable to do so.

2024-2025 Application and Verification Guide, page 50
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Non-filers
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Non-filers Subject to IRS or 

US Territory Authority

Foreign and Nonresident 

Non-filers

38

Non-filers & the 2024-2025 FAFSA

▪ No income earned from 

work will be reported

▪ The number in family will 

have been manually 

entered

▪ The income section of the 

FAFSA should have been 

completed as though the 

individual filed a tax return

▪ The ISIR will be rejected if 

any answer is left blank

37
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Non-filers & the 2024-2025 FAFSA

▪ A non-filer’s income earned from work is not a factor in the 

calculation of the Student Aid Index (SAI)

▪ We are really verifying the answer to the question

“Did or will [the contributor] file a 2022 IRS Form 1040…?”

2024-2025 Free Application for Federal Student Aid (FAFSA)

39

Should have filled out the income section of the FAFSA manually  
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Why Verify Non-filers?

▪ The ISIR will not have an income earned from work value to 

verify

▪ We are really verifying the answer to the “did or will you file an 

IRS Form 1040 or Form 1040-NR?” question

▪ For foreign non-filers, you will collect information to verify the 

income information provided, as they will have been 

instructed to complete the income section of their section of 

the FAFSA

▪ You do not need to confirm that an individual not subject to US 

tax rules was not required to file a tax return

Application and Verification Guide, 2024-2025, page 45
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Non-filers: V1 Documentation

*Application and Verification Guide

41

Federal Register and Better FAFSA, 

Better Future Webinars

AVG* and

Selected Verification Text

▪ A signed statement indicating that the contributor did not file a tax 

return and was not required to file a tax return 

▪ “The sources and amounts of 

earnings, other income, and 

resources that supported the 

individual(s) for the 2022 tax year”

▪ “The sources and amounts 

of the person’s income 

earned from work not 

found on W-2s”

▪ Copies of W-2s or an equivalent document for each source of 2022 

employment income

▪ A Verification of Nonfiling Letter dated after October 1, 2023, from 

non-filers not subject to the IRS, from non-IRS tax authorities
▪ Note: the AVG excludes US non-filers from this requirement in the chart 

on pages 44-45, but includes them in the text on page 48

Federal Register and Better FAFSA, 

Better Future Webinars

AVG* and

Selected Verification Text

▪ A signed statement indicating that the contributor did not file a tax 

return and was not required to file a tax return 

▪ “The sources and amounts of 

earnings, other income, and 

resources that supported the 

individual(s) for the 2022 tax year”

▪ “The sources and amounts 

of the person’s income 

earned from work not 

found on W-2s”

▪ Copies of W-2s or an equivalent document for each source of 2022 

employment income

Federal Register and Better FAFSA, 

Better Future Webinars

AVG* and

Selected Verification Text

▪ A signed statement indicating that the contributor did not file a tax 

return and was not required to file a tax return 

Federal Register and Better FAFSA, 

Better Future Webinars, and AVG*

AVG* and

Selected Verification Text

▪ A signed statement indicating that the contributor did not file a tax 

return and was not required to file a tax return 

▪ “The sources and amounts of 

earnings, other income, and 

resources that supported the 

individual(s) for the 2022 tax year”

▪ “The sources and amounts 

of the person’s income 

earned from work not 

found on W-2s”

▪ Copies of W-2s or an equivalent document for each source of 2022 

employment income

▪ A Verification of Nonfiling Letter dated after October 1, 2023, from 

non-filers not subject to the IRS, from non-IRS tax authorities
▪ Note: the AVG excludes US non-filers from this requirement in the chart 

on pages 44-45, but includes them in the text on page 48

This is

correct
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Income to be Verified (???)

▪ Federal Register

▪ Application and Verification Guide, pages 44-45

▪ Application and Verification Guide, page 48

▪ Suggested Verification Text
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Non-filers Without Tax IDs

▪ If a contributor to a selected application has neither a Social 

Security Number (SSN) or an Individual Taxpayer 

Identification Number (ITIN), the you must also collect a 

signed statement from them stating that they do not have 

these, or an Employer Identification Number (EIN)

▪ Since the ISIR has a field for the ITIN, you will be able to 

identify contributors who do not have either an SSN or an 

ITIN

Application and Verification Guide, 2024-2025, page 44
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When Contributors Cannot

Provide Required Documentation
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Unavailable W-2s

▪ Missing W-2s

▪ Contributors must attempt to obtain a W-2 from their employer 

and a Wage and Income Transcript from the IRS before you can 

move forward with verification.

▪ If you have no reason to doubt that they made a good faith effort 

to obtain the W-2, you can accept, instead

▪ A signed statement that includes the amount of income earned from 

work, the source of that income, and the reason the W-2 was not 

available in a timely manner

Application and Verification Guide, 2024-2025, page 45
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Unavailable Tax Returns

▪ If the contributor did not save (or lost) a copy of their tax 

return and is unable to get a tax return transcript from the 

IRS, you may accept, in lieu of these documents

▪ A signed statement

▪ Indicating that they did not keep a copy of their tax information

▪ Documentation from the taxing authority indicating that the 

information cannot be located

▪ W-2s for each source of employment income, or a wage and 

income transcript from the IRS

▪ If self-employed, a signed statement certifying their AGI and 

taxes paid

Application and Verification 

Guide, 2024-2025, page 46
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Difficulty Getting a VNF

▪ You can waive the requirement that a non-filer not subject to 

the IRS’s authority obtain a government provided VNF if you 

have no reason to doubt that they made a good faith effort to 

obtain one. Instead, you can collect a signed statement, 

dated after October 1, 2023, that includes

▪ That the non-filer attempted to obtain a VNF

▪ That they were unable to obtain a VNF

▪ Also collect

▪ The standard non-filer statement that states they were not 

required to file a tax return and did not file a tax return

▪ The statement of sources and amounts earned, other income, 

and sources of support

▪ If they are self-employed, their AGI and income tax paid

▪ W-2s and other required documents

47
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Unobtainable VNF

▪ This applies to both non-filers and tax extenders who are 

required to obtain a Verification of Nonfiling Letter

▪ Independent students and parents of dependent student

▪ Those not subject to the IRS’s authority

Application and Verification Guide, 2024-2025, page 46
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Verification Items on Form 1040 

and Schedules 1, 2, and 3

49
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Form 1040, Page 1

▪ a

50

If the student was selected for V1 Verification, we may need a 

signed statement confirming the value of the rollover on lines 4 or 5

49
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Form 1040, Page 2

51

Not a Verification 

item, but a value on 

line 27 indicates the 

taxpayer received the 

earned income credit
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Income Tax for 2022

52
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Schedule 1, Page 1

53

Components of the Income 

Earned From Work Question
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Schedule 1, Page 2

54

▪ Starting in 2024-2025, the 

health savings account 

deduction is no longer reported 

on the FAFSA
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Schedule 3, Page 1

55

Do You Need Schedules 1, 2, or 3?

56
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Schedule 1, Part I

57

▪ Verification 

items are 

included on 

Schedule 1, line 

10, you must 

review 

Schedule 1 if 

Form 1040, line 

8 shows a value
Verification

Items

FAFSA data

but not a

verification item

To Form 1040,

line 8
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Schedule 1, Part II

58

Verification

Items

To Form 1040,

line 10

No longer 

treated as 

untaxed income
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Schedule 1 on Form 1040

▪ If either Form 1040, line 
8 or line 10 have a
non-zero value, you 
must review Schedule 1

59
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Schedule 2, Part I

▪ If there is a value other than 0

on Form 1040, line 17, you must

review Schedule 2

▪ No items on Schedule 2, Part I, can be negative, so 0s and 

blanks on Form 1040, line 17 both mean there is no Schedule 2

60

Verification

Item

To Form 1040,

line 17
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Schedule 3, Part 1

61

▪ Treat 0s on Form 1040, line 20 as 

though they were blanks

Verification

Item

To Form 1040,

line 20
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Schedules 2 & 3 on Form 1040

62

Get Schedule 2 

if Line 17 is not 

0 or blank

Get Schedule 3 

if Line 20 is not 

0 or blank

There are no FAFSA values 

on Schedules 2 or 3 included 

on Form 1040, lines 23 or 31

▪ In this case, the taxpayer filed a Schedule 2 (see line 23), but 
we do not need to ask for it because we know that Schedule 
2, line 2 must be 0 (see line 17)
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FAFSA Data that Must be Verified on the Numbered Schedules

Schedule Part I (page 1) Part II (Page 2)

Schedule 1
▪ Income earned from work

▪ Foreign earned income 

exclusion

▪ IRA deduction and 

payments

Schedule 2
▪ Part of the income tax 

question
No Verification Data

Schedule 3 ▪ Education credits No Verification Data

Schedules 1, 2, and 3

▪ The Form 1040 series (Forms 1040, 1040-SR, and 1040-NR) 

are the core income tax returns

▪ All taxpayers filing an income tax return will file one of these

▪ Schedules 1, 2, or 3 are filed only if they contain information 

necessary to support Form 1040

63

New!

Other FAFSA Items on the

Tax Returns
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Taxable Scholarships

▪ Scholarships and grants

reported to the IRS and 

included in the AGI are 

removed from the recipient’s

income as an “Income Offset”

▪ They appear on 

▪ Schedule 1, line 8r

▪ Schedule 1, line 8z

(with the word “AmeriCorps”)

▪ If a scholarship includes a requires work as a condition of 

receiving the scholarship, the value of the work is taxable and will 

be included on Form 1040, line 1a without any notations

▪ This component of the taxable scholarship cannot be derived from the 

tax return
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▪ If you collect the tax return and the AGI is less than $60,000, 

then you can check to see if

▪ the tax-filer filed any of these Schedules: A, B, C, D, E, F, or H   

and

▪ Schedule 1, line 3 is between –$10,000 and $10,000, inclusive

▪ If they are, then the applicant and their contributors do not 

need to report assets on the FAFSA

Do Assets “Count”?

Application and Verification Guide, 2024-2025, pages 31-32
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▪ 2024-2025 Application and Verification Guide

▪ https://fsapartners.ed.gov/knowledge-center/fsa-handbook/2024-
2025/application-and-verification-guide

▪ Federal Register: 2024-2025 FAFSA Information to be Verified

▪ https://www.govinfo.gov/content/pkg/FR-2023-09-19/pdf/2023-
20211.pdf

▪ FAFSA Simplification Questions and Answers Page

▪ https://www2.ed.gov/policy/highered/reg/hearulemaking/2009/fafsa-
q-and-a.html

▪ Better FAFSA, Better Future Webinar Recordings and 
Transcripts (requires sign in credentials but not an FSA ID)

▪ https://fsatraining.ed.gov/login/index.php

▪ FSA FAFSA Simplification Resource Page

▪ https://fsapartners.ed.gov/knowledge-center/topics/fafsa-
simplification-information

Resources

*
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▪ Health and Human Services (HHS) 2022 Poverty Guideline 
Multiples
▪ https://aspe.hhs.gov/sites/default/files/documents/4b515876c467446

6423975826ac57583/Guidelines-2022.pdf

▪ FAFSA Simplification Act (begins on page 1956)
▪ https://www.congress.gov/116/bills/hr133/BILLS-116hr133enr.pdf

▪ FSA Conference Session B10, Data Use and Considerations 
Under the FUTURE Act and FAFSA ® Simplification Act
▪ Log into the FSA Conference website where you can find the 

recording and slide deck for this vital training

▪ (GENERAL-23-34) Access and Use of Federal Tax Information 
(FTI) for Federal Student Aid Programs Beginning with the 
2024-25 FAFSA Processing Cycle 
▪ https://fsapartners.ed.gov/knowledge-center/library/electronic-

announcements/2023-05-12/access-and-use-federal-tax-information-
fti-federal-student-aid-programs-beginning-2024-25-fafsa-
processing-cycle

Resources
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Director of Training, Iron Bridge Resources, LLC

robert@ironbridgeresources.com
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Emmy
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